附件一
赤峰学院2014级学生军训工作安排意见
为贯彻执行党中央、国务院、中央军委有关大学生军训工作的方针和政策及内蒙古自治区教育厅、内蒙古军区司令部联合下发的《关于印发<2014年全区学生军训工作要点>的通知》(内教体字[2014]4号)文件精神，全面推进素质教育，增强大学生的国防意识，经学校研究决定于9月8日至9月19日对2014级学生进行集中军事技能训练。为确保工作的顺利进行，现将有关事宜安排如下：

一、指导思想
以邓小平理论和“三个代表”重要思想为指导，认真落实党的十八大关于国防和军队建设的战略部署，按照教育要面向世界、面向未来、面向现代化的要求，围绕国家人才培养的长远战略目标和国防后备力量建设的需要，结合我校的实际情况，组织开展大学生军训工作。

二、军训目的
通过组织学生军训，提高学生的思想政治觉悟，激发学生的爱国热情，增强学生国防观念和国家安全意识，进行爱国主义、集体主义和革命英雄主义教育，增强学生的组织纪律观念，培养学生艰苦奋斗的作风，提高学生的综合素质。使学生掌握基本军事知识和技能，为中国人民解放军培养后备兵员和预备役军官，为国防和军队建设培养、储备人才，为国家培养社会主义事业建设者和接班人打好基础。

三、军事技能训练组织机构

(一)组织领导：

组  长：雷德荣
副组长：于建设 解放军首长

成  员：袁德忠 孙友 吕俊 徐晓明 徐子军 徐振军  迟淑贤  赵原地  张蕾  郭翔鹏　孙成山 孙志永  阿木古楞　各二级学院党总支书记和院长

军训领导小组办公室设在学生工作处。

主  任：阿木古楞（兼）

成  员：学生处全体成员及各学院学工办主任

(二)领导小组下设2个评比小组：

1、会操评比小组
2、内务评比小组

(三)军训中队编制(见附件1)
2014年本科、专科学生以各二级学院为中队，学生按各学院实际报到人数编制军训班。

四、军训工作日程安排(见附件2)
五、军训队列会操程序及评比标准

1．军训会操日期和地点：
军训会操比赛于2014年9月19日8:10在塑胶运动场进行。

2．参加单位：2014级各军训中队

3．会操比赛内容及要求

（1）以军训中队为单位会操。 满分：100分

各军训中队以方队形式由待考区齐步走带入，通过主席台前变换正步步伐，同时喊口号，通过后变换齐步步伐，然后跑步带出。

（2）口号：提高警惕 保卫祖国 团结奋进 振兴中华

4、会操比赛分值

（1）服装整洁：10分      （2）精神饱满：10分

（3）队列与动作：55分    （4）口号：10分

（5）指挥：15分

（6）请假一人扣0.5分，无故缺勤一人扣2分

5、奖励办法

按会操比赛得分顺序取名次：

一等奖一名、二等奖二名、三等奖三名设军训会操设立应急分队优秀组织奖二个。
六、内务卫生评比

1、军训期间，内务卫生评比小组对宿舍卫生进行检查，检查次数不少于五次，其中三次进行评分，三次评比的平均分数为内务卫生评比最终成绩。

2、内务卫生成绩由内务评比小组负责统计。

3、内务卫生评比名次设一等奖一名、二等奖二名、三等奖三名。
4、按得分顺序评选出参训学生宿舍数的20%为内务卫生先进宿舍，给予奖励。

5、军训内务卫生检查评比办法（见附件3）

七、军训标兵评比方法及标准(见附件4)
八、军训工作具体事宜(见附件5)
附件： 1、2014级学生军训编制表

2、军训日程安排

3、军训内务卫生检查评比办法（试行）
4、军训标兵评比方法及标准

5、军训工作具体事宜

6、军训期间各学院新生体检时间表

7、军训期间讲座安排表
8、赤峰学院2014级新生心理健康讲座时间表

                            赤 峰 学 院

                                  2014年9月6日

附件1：

2014级学生军训编制表

	中队编号
	中队队长
	中队指导员
	军训班长

	一中队(蒙古文史学院)
	解放军 呼格吉乐图
	霍 发   尼木哈
	解放军

	二中队(文学院)
	解放军  周建华
	 何荣杰  田学东
	解放军

	三中队(外国语学院)
	解放军  任  蕾
	郭北昭  刘震宇
	解放军

	四中队(音乐学院)
	解放军  文  剑
	梁  冰  张姣琳
	解放军

	五中队(美术学院)
	解放军  王中林
	通拉嘎  娜  仁
	解放军

	六中队(政法学院)
	解放军  成  邦
	吴海鹰 韩革军
	解放军

	七中队(历史文化学院)
	解放军  任爱君
	孙伟勤  张若开
	解放军

	八中队(经济与管理学院)
	解放军  李布和
	赵景辉  关焕林
	解放军

	九中队(教育科学学院)
	解放军  王双全
	周东滨  孙  伟
	解放军

	十中队

（数学与统计学院）
	解放军  木林
	达布希拉图 许志坚
	解放军

	十一中队

(物理与电子信息工程学院)
	解放军  白洪波
	尹辑文  高  飞
	解放军

	十二中队

(计算机与信息工程学院)
	解放军  刘  燕
	 杨冀林  董松涛
	解放军

	十三中队(化学化工学院)
	解放军  孙卫东
	王卫东  徐  艳
	解放军

	十四中队(医学院)
	解放军  瑞  云
	齐建萍  张国利
	解放军

	十五中队(生命科学学院)
	解放军  朱  月
	郭 成  赵雪梅
	解放军

	十六中队

(建筑与机械工程学院)
	解放军  曹万苍
	李国华 刘清荣
	解放军

	十七中队(体育学院)
	解放军  郭龙
	斯日古楞  李俊杰
	解放军

	十八中队

（初等教育学院）
	解放军  纪秀琴
	李煜辉   王俏
	解放军

	十九中队

 (资源与环境科学学院)
	解放军  陈凤臻
	布仁巴雅尔  张海山
	解放军

注：各单位按照70人合并编班的原则，根据各专业学生报到人数编制军训班。

附件2：
军训日程安排

	时  间
	内    容
	负责人
	备注

	9月8日
星期一

（第1日）
	上午
	军训动员

队列条令学习、队列训练
	各学院、教官

	下午
	队列条令学习、队列训练
	教官

	晚上
	各学院介绍情况、内务条令学习
	各二级学院

	9月9日
星期二

（第2日）
	早操
	队列条令学习、队列训练
	教官

	上午

	下午
	内务整理观摩，队列训练
	教官

	晚上
	内务条令学习
	教官

	9月10日
星期三

（第3日）
	早操
	统一内务卫生标准、队列训练
	教官

	内务卫生评比小组对内务进行指导，统一标准。

	上午

	下午
	午休后一小时整理内务 队列训练
	教官

	晚上
	纪律条令学习
	班主任、教官

	9月11日
星期四

（第4日）
	早操
	队列条令学习、队列训练
如何利用图书馆学习
	教官
图书馆

	上午

	下午
	队列条令学习、队列训练
	教官

	晚上
	学唱革命歌曲
	教官

	9月12日
星期五

（第5日）
	早操
	队列条令学习、队列训练
如何利用图书馆学习
	教官
图书馆
	内务卫生评比小组对内务进行指导，统一标准。

	上午

	下午
	午休后一小时整理内务

全体西操场战术基础动作观摩
	教官

	晚上
	学唱革命歌曲
	班主任

	9月13日
星期六

（第6日）
	早操
	队列条令学习、队列训练
	教官

	上午

	下午
	学生代表参观旅史馆

全体西操场学习轻武器基础知识
	教官

红山区人武部

	内务评分

	晚上
	国防教育讲座
	学生处

	9月14日
星期日

（第7日）
	早操
	队列条令学习、队列训练
	教官

	上午

	下午
	队列条令学习、队列训练
	教官

	晚上
	国防教育讲座
	学生处

	时  间
	内    容
	负责人
	备注

	9月15日
星期一

（第8日）
	早操
	队列条令学习、队列训练
	教官

	上午

	下午
	队列条令学习、队列训练

革命歌曲会演
	教官

学生处
	内务评分

	晚上
	国防教育讲座
	学生处

	9月16日
星期二

（第9日）
	早操
	队列条令学习、队列训练
	教官

	上午

	下午
	队列条令学习、队列训练
	教官

	晚上
	国防教育讲座
	学生处

	9月17日

星期三

（第10日）
	早操
	队列条令学习、队列训练
	教官

	上午

	下午
	队列条令学习、队列训练
	教官

	内务评分

	晚上
	纪律条令学习
	班主任、教官

	9月18日

星期四

（第11日）
	早操
	队列条令学习、队列训练
	教官

	上午

	下午
	会操预演
	教官

	晚上
	会操预演

	9月19日

星期五

（第12日）
	早操
	会操

	上午

附件3：
赤峰学院学生军训内务卫生检查评比办法（试行）
为规范军训期间学生寝室内务设置，落实内务卫生检查制度，参照《中国人民解放军内务条令》有关规定，特制定本细则。

一、内务设置及标准

寝室内床铺、桌凳、洗漱用具、餐具、鞋帽、皮箱、学习用具、书本和其它物品的放置，由帮训单位统一要求。
寝室内务设置应当利于学习、方便生活、因地制宜、整齐划一，符合卫生要求。室内卫生要划区分工负责，每日清扫，每周进行大扫除，室内保持整齐清洁，空气新鲜，无蜘蛛网、无污迹、无烟头、无积尘，无积水，及时消灭蚊子、苍蝇、蟑螂。

二、 寝室内物品放置及要求

1．铺面

床铺应当铺垫整齐。被子竖叠三折，横叠四折，叠口朝前，开口朝内，置于床铺一端中央。枕头书本放于被子内侧靠墙或者柜内。床单洁净平整。帽子置于被子上端，帽沿与被子上端外边取齐。床上无其它物品。
2．地面
地面干净，无杂物，无污迹，无积水，室内及门前无垃圾积存。
3．墙面
墙面清洁，无污迹，无乱写乱画，无蜘蛛网，无钉钉子等破坏墙壁行为，军训期间只准许张贴统一的图、文、表。
4．桌凳及门窗

桌面洁净、无污迹，可放置水杯，桌斗内可放置个人物品，摆放整齐。凳子置于桌下一端。门窗、玻璃洁净明亮，无积尘。

5．物品的摆放
衣物等个人物品应放入储物橱，脸盆置于床下居中，盆内中央放置香皂盒等洗漱用品，毛巾三折搭于盆边，毛巾边外露三指于盆外。暖瓶放置应当统一。个人箱包置于床下地面上，摆放整齐有序，也可集中置于空铺上。经常穿用的鞋置于床下地面一端，有条件的放在鞋架上，鞋子放置的数量、种类、位置、顺序应当统一。

6．工具
拖布、扫帚、簸箕、垃圾桶齐全，立放，置于门后一角。

三、检查评比及评分方法

学校军训期间设置三次检查
1．铺面共40分

被子整理：20分
铺面整齐：20分
按人员数量平均打分。如8人，则每张床5分。
2．地面10分
地面干净 2分
无杂物 2分
无污迹2分
无积水2分
室内及门前无垃圾积存2分
3．墙面10分
墙面清洁 2分
无污迹 2分
无乱写乱画 2分
无蜘蛛网 2分
无钉钉子等破坏墙壁行为2分
4.桌凳及门窗16分
桌面洁净，无污迹 4分
凳子摆放整齐 4分
房门无灰尘、污迹 4分
窗户洁净明亮，无积尘 4分
5．物品的摆放20分
洗漱用品摆放、衣橱物品摆放、鞋类摆放、箱包摆放分值相等，按人员数量平均计算。
6.打扫工具4分
拖布、扫帚、簸箕、垃圾桶缺失或不按标准摆放每样
扣1分。
四、内务卫生奖项设置
1．评选出内务卫生先进单位，一等奖一名、二等奖二名、三等奖三名。
2．评选出参训学生宿舍数的20%为内务卫生先进宿舍。
附件4：

军训标兵评比方法及标准

    根据下列条件，参训人数的3%为军训标兵。

1、 在军训期间无迟到、早退或缺席现象。

2、 积极参加军训，表现突出。

3、 在学习讨论中积极发言。

4、 模范遵守学校各项规章制度。

5、 个人卫生好，内务卫生突出。

6、 团结同学，关心他人，受到师生一致好评。

附件5：

军训工作具体事宜

一、军训工作要求

1、 各二级学院要指派一名辅导员，积极与军训教官取得联系，配合教官做好军训各项工作，执行24小时跟班制度，做到与军训学员同吃同住，全程跟训。

2、 跟训教师每天上、下午操课开始及结束时到足球场签到点签到，晚上点名后到德园3号楼门卫签到。

3、 学生因病不能参加军训的，请持县级以上医院诊断书到学生管理教育科登记备案。

4、 军训结束后，班主任组织本班参加军训学生搞好自我鉴定和民主鉴定，填写军训鉴定表并于9月26日17:30前报送军事教研室，载入学生个人档案。

5、 军训期间，各学院要认真组织本单位学生，依军训日程做好新生军训各项工作。

6、 学生纪律由各二级学院和学生处组织检查。在军训期间对于违反校规校纪者，特别是打架斗殴、酗酒肇事者，从严处理。

7、 军训期间无特殊情况，学校不安排车辆接送军训中队指导员。

二、军训作息时间：

起床                                         6：00

早操                                         6：10—6：50

整理内务、洗漱、早饭：                       6：50—7：50

上午操课                                     8：00—11：30

午饭                                         11：40—12：30

午休                                         12：30—14：20

下午操课                                     14：30—17：30

晚饭                                         18：00—18：50

学习                                         19：00—21：00

点名                                         21：30

就寝 （熄灯）                                22：00

附件6：

军训期间各学院新生体检时间表
	序号
	时  间
	学   院
	人 数
	合 计

	1
	9月10日
	蒙古文史学院
	128

	2
	9月11日
	数学与统计学院
	105

	3
	9月12日
	外国语学院
	134

	4
	9月13日
	建筑与机械工程学院
	150

	5
	9月14日
	建筑与机械工程学院
	138

	6
	9月15日
	初等教育学院
	175

	7
	9月16日
	初等教育学院
	170

	8
	9月17日
	计算机与信息工程学院
	160

	9
	9月18日
	资源与环境科学学院
	187

	10
	9月19日
	文学院
	112

	11
	9月20日
	体育学院

化学化工学院
	83

90
	173

	12
	9月21日
	经济与管理学院
	140

	13
	9月22日
	经济与管理学院
	140

	14
	9月23日
	经济与管理学院
	134

	15
	9月24日
	美术学院
	121

	序号
	时  间
	学   院
	人 数
	合 计

	16
	9月25日
	音乐学院
	126

	17
	9月26日
	医学院
	135

	18
	9月27日
	医学院
	135

	19
	9月28日
	医学院
	135

	20
	9月29日
	医学院
	125

	21
	9月30日
	教育科学学院
	117

	22
	10月8日
	生命科学学院

历史文化学院
	90

97
	187

	23
	10月9日
	政法学院

物理与电子信息工程学院
	90

85
	175

注：军训期间体检由各二级学院负责，时间为每天早晨6:00—9:00、晚18：30，地点为学院门诊部。学生需空腹体检，禁水禁食。早晨体检后9：30到操场集合，开始训练。
附件7：
军训期间讲座安排表

	序号
	时  间
	讲座内容
	地 点
	参加人员
	负责单位

	11
	9月10日

15:00—16:30
	大学生安全知识讲座
	建功楼五楼
	各中队派20名学生代表参加
	保卫处

	22
	9月11日

15:00—16:30
	大学生安全知识讲座
	建功楼五楼
	各中队派20名学生代表参加
	保卫处

	33
	9月12日

15:00—16:30
	大学生安全知识讲座
	建功楼五楼
	各中队派20名学生代表参加
	保卫处

	44
	9月13日

15:00—16:30
	大学生安全知识讲座
	建功楼五楼
	各中队派20名学生代表参加
	保卫处

	55
	9月13日

19:00—20:30
	国防教育

讲座
	医学院东阶梯教室
	各中队派20名学生代表参加
	学生工作处

	66
	9月14日

19:00—20:30
	国防教育

讲座
	医学院东阶梯教室
	各中队派20名学生代表参加
	学生工作处

	77
	9月15日

19:00—20:30
	国防教育

讲座
	医学院东阶梯教室
	各中队派20名学生代表参加
	学生工作处

	88
	9月16日

19:00—20:30
	国防教育

讲座
	医学院东阶梯教室
	各中队派20名学生代表参加
	学生工作处

附件8：

赤峰学院2014级新生心理健康讲座时间表
	讲座时间
	二级学院
	讲座地点

	9月10日
（星期三）
19：00
	蒙古文史学院、少数民族预科班（旅游管理、学前教育、英语）、各蒙授班级[思想政治教育（蒙本）、学前教育（蒙本）、数学与应用数学（蒙本）、英语（蒙本）、音乐学（蒙本）、视觉传达设计（蒙本）]
	建功楼5楼
大学生活动中心

	9月11日
（星期四）
19：00
	初等教育学院、外国语学院、美术学院

	9月12日
（星期五）
19：00
	数学与统计学院、计算机与信息工程学院、资源与环境科学学院、化学化工学院

	9月14日
（星期日）
19：00
	医学院[护理（专科）、护理（口腔护理）（专科）]、文学院

	9月15日
（星期一）
19：00
	医学院[临床医学、口腔医学、医学检验、临床医学（定向）、药学、护理学（国籍互认）]、物理与电子信息工程学院

	9月16日
（星期二）
19：00
	建筑与机械工程学院、政法学院、历史文化学院

	9月17日
（星期三）
19：00
	经济与管理学院、音乐学院

	9月18日
（星期四）
19：00
	生命科学学院、音乐学院、体育学院、教育科学学院